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استان که هنوز از سیل اسفند سال گذشته کمر صاف نکرده بود، دوباره 
با این بلای طبیعی دست به گریبان شد. در سیلاب بر اثر بارندگی‏هایی 
که در عصر روز یکشنبه هفته جاری در منطقه »کارواندر« شهرستان خاش 
در استان سیستان و بلوچستان رخ داد، ۴ کارگر راه‏سازی که با لودر قصد 
بازگشایی مسیر را داشتند در رودخانه »دامن« دچار حادثه سیلاب شدند 
که تلاش برای پیدا کردن جسد یکی از کارگران ادامه دارد. این سه کارگر 
که گفته می‏شود از مهندسین راهسازی راه‏آهن بودند »احسان نظری«، 
»محمدرضا ریحانی« و »منصور دلیری« اعلام شده است که از ساکن 
رفسنجان بودند. بارش شدید باران و جاری شدن سیلاب راه ارتباطی 
گُشت به سراوان را بست. با توجه به فعالیت سامانه بارشی در شهرهای 
ساحلی سیستان و بلوچستان و براساس تصمیم ستاد پیشگیری، 
فرماندهی و عملیات پاسخ به بحران استان، مدارس شهرستان‏های 
ایرانشهر، بزمان، خاش، زرآباد، مهرستان، گلشن، سراوان، نیکشهر و 
دلگان در تمامی مقاطع تحصیلی به دلیل احتمال بارش شدید باران و 

آبگرفتگی معابر امروز به صورت غیرحضوری برگزار می‏شود.

تعطیلی مدارس استان فارس �
پس از هشدار سطح قرمز هواشناسی، مدیران فارس تصمیم گرفتند 
مدارس ۹شهرستان جنوبی استان، روز گذشته )سه‏شنبه( به صورت 
غیرحضوری برگزار شود. مدارس شهرستان‏های مهر، لامرد، لارستان، 
گراش، اوز، جویم، خنج، فراشبند و قیرکارزین غیرحضوری و در شبکه شاد 

انجام شد.

کرمان دچار بحران �
محمدجعفر جهانگیری، فرماندار شهرستان جازموریان عصر روز 
گذشته از صدور دستورتخلیه روستای کروچان این شهرستان به خاطر 
خطرات احتمالی سیل خبرداده و گفت: »روستای کروچان با جمعیتی 
بیش از ۱۲۰ خانوار از جمله مناطق بحران‏زا و در معرض خطر سیل 
شهرستان جازموریان است که جهت جلوگیری از خطرات احتمالی باید 
تخلیه شود.« آنطور که فرماندار جازموریان می‏گوید: »مردم با دهیار روستا 
قبل از تاریکی هوا روستا را تخلیه و برای اسکان به مکان‏های اسکان 
اضطراری در مدارس سطح شهر زهکلوت رفتند. محور زهکلوت - دلگان 
در اثر جاری شدن سیلاب نیز مسدود شده است. البته جهت کاهش 

دغدغه مردم مدارس نیز تعطیل شده‏اند.«
حمید سالخورده، مدیرکل مدیریت بحران استانداری کرمان از قطع 
شدن راه ارتباطی ١٠ روستا بر اثر بارش شدید باران در جنوب کرمان 
خبر داده و تاکید کرد: »هفت راه روستایی در شهرستان رودبار جنوب 
به دلیل جاری شدن سیلاب و طغیان رودخانه‏ها قطع است. همچنین 
راه ارتباطی سه روستا در منطقه رَمِشک بخش چاه دادخدا از توابع 
شهرستان قلعه گنج مسدود شده است. بارش باران در جنوب استان 
کرمان برق ۲ روستای طبق و میل فرهاد شهرستان جازموریان را نیز 
قطع کرده است.« افشاری‏پور، فرماندار عنبرآباد در بازدید از رودخانه‏های 
فصلی، سیل‏بندها و مسیل گفت: »در پی شدت بارش در بخش جبالبارز 
جنوبی و طغیان رودخانه فصلی گزآباد، راه ارتباطی چهار روستا مسدود 
شده است. در پی هشدار هواشناسی از روز گذشته  ۶۵ دستگاه لودر و 
بولدوزر توسط بخش خصوصی در نقاط مختلف شهرستان مستقر شده 
است. لایروبی رودخانه‏های شهرستان انجام شده و این عملیات شامل 
رفع نقاط حادثه‏خیز و بازگشایی و تسهیل مسیر رودخانه‏ها نیز می‏شود. 
بارش باران تاکنون هیچ‏گونه خسارتی در سطح شهرستان نداشته است.« 
احمد بلندنظر، فرماندار جیرفت نیز اعلام کرد که تمام مقاطع تحصیلی 
در روزهای سه‏شنبه و چهارشنبه هفته جاری در جنوب کرمان به دلیل 
بارندگی‏های احتمالی تعطیل شده است. او افزود: »عشایر نیز از اتراق 
و تردد در مسیر رودخانه‏ها خودداری نمایند و همچنین روستاییان در 
روزهایی که هشدار قرمز صادر شده، با احتیاط تردد کنند. مرخصی 

کارمندان نیز در این هفته لغو شده است.«

توقف فعالیت بنادر مسافری هرمزگان �
شرایط جوی، فعالیت بنادر مسافری غرب هرمزگان و مسافرت به کیش 
را هم متوقف کرد. حسین عباس‏نژاد، مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان 
علت تعطیلی فعالیت بنادر مسافربری استان را به علت شرایط نامساعد 
جوی دانسته و تاکید کرد: »رفت و آمد از بندر مسافری شهید حقانی 
بندرعباس به قشم و هرمز و برعکس تا اطلاع بعدی ممنوع است. مردم 
برای رفت و آمد به جزیره قشم می‏توانند از مسیر بندر پل خمیر به بندر 
لافت )قشم( و برعکس استفاده کنند.« در این میان تصاویری از سیل 
در روستای بلبل‏آباد، چاه گود و برخی از روستاهای هرمزگان در فضای 

مجازی منتشر شده است. معابر شهر درگهان نیز دچار آبگرفتگی شد.
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نمایش قدرت ایران �
یکی دیگر از تحلیل‏گرانی که نظر جالب‏توجهی درباره حمله ایران داشت، 
اسکات‏ریتر بود. ریتر، بازرس سازمان ملل در بخش‏ سلاح‏های کشتارجمعی 
بود که در ماموریت بازرسی از عراق پیش از حمله آمریکا و در دهه ۹۰ میلادی 
حضور داشت. اسکات ریتر، افسر اطلاعاتی سابق تفنگداران دریایی آمریکا است. 
به گزارش ایسنا، او درباره این حمله گفت: »اسرائیل فکر می‏کرد می‏تواند بدون 
هیچ تبعاتی به ایران حمله کند. اکنون دیگر چنین نیست. در حال حاضر مقامات 
اسرائیل در حال ارزیابی خسارات وارده به پایگاه‏های خود بوده و این را دریافته‏اند که 
ایران عامدانه تصمیم گرفت اقدام فوق‏العاده مرگباری علیه اسرائیل انجام ندهد.« 
ریتر ادامه داد: »ایران با این حمله پیامی به اسرائیل و همچنین آمریکا ارسال کرد و 
نشان داد می‏تواند حمله به »نواتیم« و »رامون« را در هر کجای اسرائیل و خاورمیانه 
اجرا کند. آمریکا و اسرائیل هم در مقابل هیچ‏کاری نمی‏توانند بکنند. این یعنی 
بازدارندگی. این یعنی در آینده هرگاه آمریکا و اسرائیل بخواهند اقدامی علیه ایران 
انجام دهند، باید ابتدا تبعاتش را در نظر بگیرند، زیرا می‏دانند ایران توان حمله به 
هر هدفی در هر نقطه‏ای از منطقه را دارد. هیچ‏کس هم نمی‏تواند آن‏ها )ایران( را 
متوقف کند. اسرائیلی‏ها امروز پس از مواجهه با خسارات وارده درخواهند یافت 
که هیچ نقطه‏ای )از اراضی اشغالی( از حمله موشک‏های بالستیک ایران در امان 

نیست.«

عصر جدید آغاز شد �
جاناتان پانیکوف، مدیر ابتکار امنیت خاورمیانه اسکوکرافت در برنامه 
خاورمیانه شورای آتلانتیک و معاون سابق افسر اطلاعات ملی ایالات 
متحده برای خاور نزدیک نیز گفت: این نخستین‏بار است که ایران حمله 
مستقیم به اسرائیل را آغاز می‏کند و با انجام این کار آستانه درگیری قبلی در جنگ 
طولانی‏مدت بین اسرائیل و ایران را درهم می‏شکند و آن را از سایه‏ها بیرون می‏آورد 
و به روشنایی می‏کشاند.... صرف‏نظر از شکل هرگونه اقدام تلافی‏جویانه اسرائیل، 

اکنون واضح است که این آغاز عصر جدیدی است.
 
آن‏ها از ما نمی‏ترسند �

آسف رونل، تحلیلگر اسرائیلی و نویسنده سابق روزنامه مشهور هاآرتص 

نیز به حمله ایران واکنشی نشان داد که مورد توجه قرار گرفت. به گزارش ایرنا، 
رونل گفت: »آنها از ارتش ما نمی‏ترسند و تحت تأثیر هشدارهای »جوبایدن« قرار 
نگرفتند. ما برای دفاع در برابر چنین حملاتی کاملًا به حمایت خارجی وابسته‏ایم. 
نرخ رهگیری ]پرتابه‏های ایران[ قابل توجه است اما تعداد ناشناخته موشک‏های 
بالستیکی که اصابت کرده‏اند )برخی می‏گویند ۱۵ عدد( اگر دفعه بعد به 
مکان‏های مناسب اصابت کنند، می‏توانند آسیب زیادی وارد کنند. کمک‏های 
بین‏المللی که دریافت کردیم از روی مهربانی یا به دلیل اینکه آنها ما را دوست 
دارند یا از ایران بیزارند، انجام نشده است. آنها این کار را برای جلوگیری از یک 
جنگ منطقه‏ای همه‏جانبه انجام دادند حمله ایران نیز به نظر می‏رسید که برای 
پاسخ‏دادن تنظیم‏شده باشد، طوری که به جنگ منطقه‏ای منجر نشود. اکنون 
سوالات این است: آیا نتانیاهو و ارتش ما خواهان جنگ منطقه‏ای هستند و اگر 

بایدن بخواهد می‏تواند آنها را متوقف کند؟«

اسرائیل در تیررس موشک‏های ایران است �
کریس آزبورن، کارشناس سابق پنتاگون و رئیس مرکز تحقیقات 
نظامی واریور ماون مواجهه ایران و اسرائیل را اینگونه ارزیابی کرد: »در جنگ 
بین اسرائیل و ایران چه اتفاقی ممکن است رخ دهد؟ همیشه ناشناخته‏های 
زیادی در جنگ وجود دارد و ارزیابی‏ها و بازی‏های جنگی ممکن است در مورد 
شرایط جنگی تاکتیکی که در نهایت اتفاق می‏افتد، علامتی را گم کنند. با این 
حال، جزئیات مرتبط زیادی در رابطه با این پرسش‏ها وجود دارد که می‏توان آنها 
را آموخت یا حداقل ارزیابی کرد.« آزبورن با اشاره به توانایی دریایی ایران گفت: 
»نه ایران و نه اسرائیل حضور زیادی در نیروی دریایی ندارند، با این حال ایران 
به دلیل توانایی خود در انجام حملات قایق‏های کوچک، شناخته‏شده است. 
بسته به نوع موشک‏های کروز یا سلاح‏های حمله زمینی، زیردریایی‏های ایرانی 
قادر به شلیک هستند؛ می‏توان تصور کرد که ایران می‏تواند بخش‏های مهمی از 
اسرائیل را در معرض خطر آب‏های مدیترانه شرقی نگه دارد....« کارشناس سابق 
پنتاگون توانایی موشکی ایران را مد نظر قرار داد و اضافه کرد: »دوربردترین موشک 
بالستیک فهرست‏شده توسط دیده‏بان ایران، »خرمشهر 1، 2 و ۴« است که 
می‏تواند مسافت ۲۰۰۰ تا ۳۰۰۰ کیلومتر را طی کند. این یعنی موشک از تهران 

می‏تواند به هر نقطه از اسرائیل ضربه بزند.«

رویداد

اعضای شورایعالی انقلاب فرهنگی ضمن تصویب اولیه سند ملی »سبک 
پوشش اسلامی- ایرانی« بر ضرورت اقناع‏سازی،‏ رفع شبهات نسل جوان 
و تبیین اهمیت موضوع عفاف و حجاب در کنار الزام به رعایت قانون در این 
زمینه تاکید کردند. در نخستین جلسه شورایعالی انقلاب فرهنگی در سال 
۱۴۰۳ که عصر دیروز-  سه‏شنبه - به ریاست سیدابراهیم رئیسی برگزار 
شد، گزارش عملکرد یک‏ساله شورای انقلاب فرهنگی از جمله ۹۹ مصوبه 
این شورا در سال گذشته در حوزه مسائل فرهنگی، اجتماعی، تعلیم و 

تربیت و علم و فناوری مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
همچنین »واگذاری تنظیم بازار کسب و کارهای بازی‏محور به 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی« و »واگذاری ماموریت بزرگداشت 

سنت دانشگاهی و نظام آموزش عالی ایران به دانشگاه تهران« از جمله 
مصوبات جلسه دیروز شورایعالی انقلاب فرهنگی بود. در این جلسه 
مباحث مفصلی نیز درباره موضوع عفاف و حجاب مطرح و بر ضرورت 
اقناع‏سازی،‏ رفع شبهات نسل جوان و تبیین اهمیت موضوع در کنار الزام 
به رعایت قانون در این زمینه به‏ویژه در ادارات دولتی و همچنین اجرای 
وظایف دستگاه‏های فرهنگی و آموزشی در حوزه عفاف و حجاب تاکید 
شد. در همین راستا مقرر شد دستگاه‏های مسئول در حوزه عفاف و 
حجاب تا هفته آینده برنامه‏های اجرایی،‏ ایجابی و فرهنگی خود را که در 
حوزه وظیفه شورایعالی انقلاب فرهنگی است،‏ جهت بررسی و تصویب به 

دبیرخانه این شورا ارائه نمایند.

تصویب اولیه سند ملی »سبک پوشش اسلامی – ایرانی«
در جلسه شورایعالی انقلاب فرهنگی انجام شد

نگاه حقوقدان

دادخواهی اخیر نیکاراگوئه نزد دیوان بین‏المللی دادگستری، 
از این جهت که دولتی بدونِ ایفای نقش مستقیم در مخاصمه 
مسلحانه اسرائیل و حماس را در مظان اتهام قرار می‏دهد، به 
منازعه حقوقی پیرامون وقایع غزه بُعد تازه‏ای بخشیده است. 
در این پرونده، خواهان مدعی است آلمان در ارتباط با سرزمین 
اِشغالی فلسطین ـ به‏ویژه نوار غزه ـ به نقض تعهداتی چند که 
در چارچوب کنوانسیون نسل‏زدایی، کنوانسیون‏های 1949 
ژنو و پروتکل‏های الحاقی، اصول خدشه‏ناپذیر حقوق بین‏الملل 
بشردوستانه و سایر هنجارهای حقوق بین‏الملل عام به اجرای آنها 

الزام داشته، مبادرت ورزیده است. 
مطابق مدعای نیکاراگوئه، همه دولت‏های عضو کنوانسیون 
نسل‏زدایی متعهدند که از انجام هر اقدام ممکن به منظور 
جلوگیری از وقوع نسل‏زدایی استنکاف نورزند. این در حالی 
است که به واسطه پشتیبانی سیاسی، مالی و نظامی از اسرائیل 
و قطع حمایت مالی از آژانس امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان 
فلسطینی در خاور نزدیک در پرتو وجود خطر بالقوه وقوع 
نسل‏زدایی علیه مردم فلسطین ـ به‏ویژه جمعیت ساکن در نوار غزه 
ـ از اُکتبر سال گذشته میلادی، آلمان در جایگاه مرتکبِ نسل‏زدایی 
و عدم ایفای تعهد به جلوگیری از وقوع آن قرار می‏گیرد. همچنین، 
نیکاراگوئه از دیوان خواست تا به واسطه اضطرار شدید، ذیل ماده 
41 از اساسنامه و مواد 73، 74 و 75 از آئین دادرسی دیوان 
بین‏المللی دادگستری دستور موقت صادر نماید. مطابق ماده 41 از 
اساسنامه، دیوان با توجه به ضرورتِ اوضاع و احوال، حقوق هر کدام 
 )Provisional Measures( از طرفین پرونده را با صدور دستور موقت
تأمین می‏کند. آئین دادرسی دیوان نیز در ماده 73 به امکان طرح 
درخواست صدور دستور موقت در همه مراحل رسیدگی، ماده 

74 اولویت بودنِ رسیدگی به درخواست صدور دستور موقت و 
چگونگی تشکیل جلسه استماعِ رسیدگی به این درخواست و 
ماده 75 اختیار دیوان در اخذ تصمیم به صدور دستور موقت 
بدونِ درخواست هر کدام از طرفینِ دادرسی می‏پردازد. در پرونده 
حاضر، جلسات رسیدگی به درخواست صدور دستور موقت در 

روزهای هشتم و نهم آوریل برگزار شد. 
در این جلسات، نماینده نیکاراگوئه از دیوان خواست تا آلمان را به 
تعلیق فوری صادرات سلاح به اسرائیل، تضمین عدم به‏کارگیری 
تسلیحات ارسال‏شده به اسرائیل در نقض کنوانسیون نسل‏زدایی، 
حقوق بین‏الملل بشردوستانه و قواعد آمره حقوق بین‏الملل عام و 
تداوم پشتیبانی و تأمین مالی آژانس امدادرسانی و کاریابی برای 
آوارگان فلسطینی در خاور نزدیک پیرامون عملیات‏های آن در 
غزه ملزم نماید. نماینده آلمان نیز در پاسخ به ادعاهای مطروحه 
از دیوان خواست تا درخواست صدور دستور موقت را به انضمام 
کلیتِ پرونده مردود اعلام کند. در یک نگاه کلی، هر اظهارنظری 
پیرامون فرجام این پرونده و تصمیم احتمالی دیوان در این مرحله 
از دادرسی مصداق ناپختگی است. با این وصف، به نظر می‏رسد 
قواعد مندرج در ماده 16 پیش‏نویس مسئولیت بین‏المللی دولت 
به واسطه اَعمال متخلفانه بین‏المللی در تعیین مسیر این پرونده 
ایفاکننده نقش اساسی خواهند بود. مطابق این ماده، دولتی که 
در ارتکاب یک عمل متخلفانه بین‏المللی به دولت دیگر مساعدت 
یا کمک می‏کند )اولًا( در صورتی که آن دولت با آگاهی از شرایط 
فعل متخلفانه بین‏المللی به این کار اقدام کند و )ثانیاً( فعل 
مزبور اگر توسط خود آن دولت هم ارتکاب یابد، متخلفانه خواهد 
بود و برخوردار از مسئولیت بین‏المللی است. در این چارچوب، 
نیکاراگوئه )همانگونه که در پاراگراف 37 از اظهارات نماینده این 
دولت مورد اشاره قرار گرفت( باید آگاهی آلمان از نقض فاحش 
حقوق بین‏الملل توسط اسرائیل در فلسطین را اثبات نماید. 
شرط دوم نیز بسیار متأثر از نتیجه‏ای خواهد بود که دیوان در 
پرونده آفریقای جنوبی علیه اسرائیل به آنها می‏رسد؛ پرونده‏ای که 
نیکاراگوئه عزم آن را دارد تا به‏عنوان دولت ثالث بدان ورود و در آن 

به ایفای نقش بپردازد.

آلمان شریک نسل‏زدایی است؟

دانشجوی دکتری حقوق 
بین‏الملل عمومی

آرش ملکی

احمد عربانی

نگاهی به پرونده نیکاراگوئه علیه آلمان در دیوان بین‏المللی دادگستری پیرامون وقایع اخیر غزه


